انہی مسانید پر بعد میں تیسری صدی ہجری میں صحاح ستہ کی بنیاد پڑی۔

حواشی و مراجع

- ۱۔ ابن ابی حاتم رازی: کتاب الجرح والتعديل، المقسم الاول من المجلد الاول من: ۱۶، مطبوعہ مجلس
دائرة المعارف العثمانية حیدرآباد دکن ۱۳۴۱ھ/۱۹۵۲ء طبع اول، صحیح مسلم، طبع قاہرہ جلد اول من: ۴۵،
الحاکم، معرفۃ علوم الحدیث، دارالآفاق الجدید، بیروت ۱۴۰۰ھ/۱۹۸۰ء من: ۶
- ۲۔ ابن حبان، کتاب الجرحین من الحدیث الضعفاء والمتروکین، تحقیق محمود ابراہیم زاید، دارالوعی
حلب، طبع اول ۱۳۹۶ھ جلد اول من: ۲۷
- ۳۔ ابن حبان، حوالہ سابق۔
- ۴۔ خطیب بغدادی، الکفایۃ فی علم الروایۃ۔ دائرة المعارف العثمانية حیدرآباد ۱۳۵۶ھ من: ۲۸۳
- ۵۔ ابن حبان، حوالہ سابق ۱/ ۲۷، ابن عدی، الکامل فی ضعف الرجال۔ دارالفکر بیروت
طبع دوم ۱۴۰۵ھ/۱۹۸۵ء جلد اول من: ۲۸۔
- ۶۔ الحاکم، حوالہ سابق من: ۶
- ۷۔ ابن ابی حاتم رازی: حوالہ سابق ۱/ ۱۶
- ۸۔ بیہقی، مناقب الشافعی، تحقیق احمد صقر۔ دارالترات قاہرہ ۱۳۹۱ھ/۱۹۷۱ء جز اول من
- ۹۔ قاضی عیاض، الامالغ الی معرفۃ اصول الروایۃ و تقييد السماع، تحقیق احمد صقر، دارالترات
قاہرہ ۱۳۸۹ھ/۱۹۷۰ء من: ۱۹۸
- ۱۰۔ الشحاوی شمس الدین، فتح المغیث، دارالکتب العلمیہ بیروت، طبع اول ۱۴۰۳ھ/۱۹۸۳ء
جلد ۳ من: ۲۸۱ - ۲۸۲۔
- ۱۱۔ ابن خزم، الفصل فی الملل والاهواء والنحل، مکتبۃ النجاشی قاہرہ ۱۳۲۱ھ جلد ۲ من: ۸۲
- ۱۲۔ خصیب بغدادی، الرحلۃ فی طلب الحدیث، دارالکتب العلمیہ بیروت ۱۹۷۵ء من: ۱۶
- ۱۳۔ ابن الصلاح، مقدمہ، تحقیق محمد راغب طباطبائی، المطبعتہ العلمیہ حلب، طبع اول ۱۳۵۰ھ
۱۹۳۱ء من: ۲۱۵۔
- ۱۴۔ المنزی: مجال الدین، تہذیب الکمال فی اسماؤ الرجال، موسستہ الرسالہ بیروت، تحقیق
بشار عواد، طبع دوم ۱۴۰۳ھ/۱۹۸۳ء جلد ۱ من: ۱۶۶

۱۲۔ مقدمہ الاصابۃ فی تہذیب الصحابۃ لابن حجر عسقلانی، مکتبۃ، ۱۸۵۶ء

۱۳۔ سنن ابی داؤد، طبع قاہرہ ۱۲۸۰ھ جلد ۲/ص: ۲۰۲-۲۰۳

۱۴۔ ابن حبان، حوالہ سابق ۷/۱

۱۵۔ ذہبی، میزان الاعتدال، مطبع انوار محمدی دہلی، جلد اول ص: ۳-۴

۱۶۔ صحیح مسلم مع شرح النووی۔ جلد اول ص: ۴۳

۱۷۔